ratorum præfuerunt, libellos exhiberi oportet, ne pejus schisma Ecclesiæ accidat. Quod si vos nolitis, quid jam opus est testibus? In manifesto scelere deprehensi, instar mille accusatorum ipsi contra vos statis, quatenus scilicet ingenuam fiduciam odistis, et veritatis lucem aversamini. « Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit (inquit Christus) ad lucem, ut non manifestentur mala opera ejus<sup>1</sup>. »

V. Hæc ego. Illi autem modo nata et recens in lucem edita decreta ac eum, qui scriptus erat, Tomum allaturus se promittebant. Verum libellos dare, et erratorum pœnitentiam fateri, ita ut sacrosancta et generalia Patrum concilia juberent, minime iis placebat. Imo uno consensu omnes negabant, Palamam talia litteris consignata daturum ullo modo, aut cuiquam omnium nostrum vel sine scripto ostensurum esse se pœnitentem eorum quæ peccasset. Ecquomodo autem hoc iis placisset, cum illo consentientibus, et a se ipsis quoque similia nos repetituros esse suspicantibus? Itaque his transactis surgunt abeuntque, imperatoris et patriarchæ cæterisque episcopis, quæ dicta sint, renuntiaturi. Nos vero in ea solitudine, quæ nobis aliquanto ante indicta fuerat, domi remansimus.

A γὰρ αὐτοὺς ἀντὶ μυρίων ἑαυτοῖς ἐπ' αὐτοῦ ἑαυτῶν κατηγόρων ἐστήσατε, παρήρσιαν μισούντες καὶ ὡς ἀλθροῦς ἀποστρεφόμενοι. « Πᾶς γὰρ ὁ τὰ φαῦλα πράσσων μισεῖ τὸ φῶς καὶ οὐκ ἔργεται, » φησὶ, « πρὸς τὸ φῶς, ἵνα μὴ φανερωθῇ τὰ πονηρὰ ἔργα αὐτοῦ. »

B E'. 'Αλλ' ἐγὼ μὲν ταῦτ' εἶπον· οἱ δὲ τὰ μὲν νεογὰ καὶ ἀρτειγενῆ ψηφίσματα καὶ τὰς τομογραφίας ἐκείνας κομίζειν ὑπισχνούντο· τοὺς γε μὴν ταῖς θεαῖς ἐκείναις καὶ οἰκουμηνικαῖς τῶν Πατέρων συνέδοις ἀπαιτούμενους λιθέλλους, καὶ τὸν ἐπὶ ταῖς ἐπταισμένους μετάμελον, τοῦτο δὲ καὶ μάλα ἤμισα ἤρεσκον. 'Αλλ' ὅλαις ἀπηγόρευτο γνώμαις, μήτε γραφῇ τοιαυτῇ ὅλων πρὸς τοῦ Παλαμᾶ δοθῆναι, μήθ' ἡμῖν οὐδέσι μεταμελείας ἐφ' οἷς ἡμαρτίαι τρόπους ἀγράφως γοῦν ἐπιδείξασθαι. Καὶ πῶς γὰρ ἀρέσκον ἑμελλέ σφισιν, ὁμόφροσιν οὖσι καὶ ἡμῶν τὴν ὁμοίαν ὑφορωμένους ἀπαίτησιν καὶ αὐτοῖς; Ὅθεν ἐκεῖνοι μὲν ἀναστάντες ἐπὶ τοῦτοις ἀπήσαν, τῷ τε βασιλεῖ καὶ πατριάρχῃ καὶ τοῖς λοιποῖς ἐπισκόποις τὰ εἰρημένα ἀπαγγελοῦντες· ἡμεῖς δὲ τὴν χθὲς καὶ πρῶην καταδικασθεῖσαν ἡμῖν ἐρημίαν ἀγειν οὐκ ἠλεῖμμεθα.

## CAPUT II.

*Palamas negat se libellos daturum. Nova decreta omnibus ostenduntur, præterquam Gregoræ. Monachorum custodum sævitia : Gregoræ in eos merita. Davidis prophætæ verba in similibus rerum angustis. Experimentiæ vis.*

I. Ac cæteri quidem illi, audito responso, assentiebantur, et ea ipsa scripta danda nobis esse judicabant. Palamæ autem, id quod proponebatur, iniquum et quovis Olympo onus gravius ac proposito suo alienum **1044** prorsus esse visum est. Quapropter totus iracundiam et oris habitu et corde spirans ad imperatorem accedit; se, potiusquam id concedat, omnia perpessurum profitetur; et mori quidem malle affirmat, quam scripta illa dare Gregoræ. « Nec enim (inquit) temperabit sibi ille, quominus statim ad ea refutationibus, tam scriptis quam non scriptis, evertenda aggrediatur. Tum vero labores nostri ad nihilum recasuri sunt, et (ut in proverbio est) fumum fugientes in ignem incurremus; ac paulisper visi, eo utcumque submoto, respirasse, majores denuo contentionum fluctus, majores procellas, ipsi in nos volentes excitabimus. »